
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 12 de Julho de 2023 – 11 
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES

O Diretor-Geral do DER/MG, no uso de suas atribuições, faz publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores desta Autarquia, referente 
aos meses de ABRIL/2023 A JUNHO/2023, conforme Artigo 73 § 3º da Constituição Estadual, acrescido pela Emenda Constitucional de nº 61, de 
23 de dezembro de 2003 e Artigo 44 da Lei 14.684, de 30 de julho de 2003. 

Cargo Função ABRIL 2023 MAIO 2023 JUNHO 2023
Quant. Valor (R$) Quant. Valor (R$) Quant. Valor (R$)

Efetivo 1.038 6.401.743,39 1.036 6.943.331,08 1.037 6.698.521,40
Recrutamento amplo 145 750.361,77 154 926.089,85 156 873.303,41
Aposentado 6.154 17.298.544,58 6.132 17.419.279,71 6.101 17.315.482,09
Pensionista 111 211.505,15 114 212.992,42 112 221.936,26
TOTAL 7.448 24.662.154,89 7.436 25.501.693,06 7.406 25.109.243,16

Fonte: SEPLAG
11 1815012 - 1

Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana 
de Belo Horizonte - ARMBH

Diretor-Geral: Mila Batista Leite Corrêa da Costa

Em cumprimento ao dispositivo da Emenda Constitucional n° 61/2003, de 23 de dezembro de 2003, a Agência RMBH faz publicar o Demonstrativo 
de Remuneração de seus servidores relativo ao 2° trimestre do ano de 2023. Unidade Orçamentária 2431:

 Diretora Geral: Mila Batista Leite Corrêa da Costa

 QUADRO DEMONSTRATIVO REMUNERAÇÃO PESSOAL 2º TRIMESTRE DO ANO 2023

 Cargo/Função (Ativos) ABRIL MAIO JUNHO TOTAL Qtde. Valor Qtde. Valor Qtde. Valor
Efetivos 10 102.473,48 10 108.129,07 10 110.456,68 321.059,23
Recrutamento amplo 21 145.655,32  21  155.219,04  21  151.849,49  452.723,85
Subtotais 31 248.128,80 31 263.348,11 31 262.306,17 773.783,08
Encargos Patronais **** 53.606,87 ****** 54.296,98 ******* 54.481,32 162.385,17
Terceirizados MGS 6 29.691,30 6 41.077,70 6 40.667,25 111.436,25
TOTAIS 37 331.426,97 37 358.722,79 37 357.454,74 1.047.604,50

 Fonte: Valores extraídos dos relatórios da SEPLAG SCAP/ DCPPP
 Mila BatistaLeite Corrêa da Costa

 Diretora Geral
11 1814576 - 1

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
Secretário: Rogério Greco

Expediente
RESOLUÇÃO SEJUSP N° 857, DE 07 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre promoção na carreira ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, bem como visando o cumprimento da determinação judicial 
contida nos autos do Processo Judicial nº: 5177124-72.2020.8.13.0024, em que foi julgado procedente o pedido aviado na inicial, condenando o 
Estado de Minas Gerais a realizar a promoção na carreira do requerente para o Nível III Grau J, a partir de fevereiro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Resolução Conjunta SEPLAG/SEJUSP nº 10.441, de 05 de outubro de 2021, publicada em 08 de outubro de 2021, que dispõe 
sobre reposicionamento na carreira do servidor MASP: 905604/5 – Luiz Eduardo da Conceição, em cumprimento ao Processo Judicial nº 5177124-
72.2020.8.13.0024.
Art. 2° - Conceder promoção na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, em cumprimento ao citado Processo.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 07 de julho de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO I
Promoção na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
905604/5 LUIZ EDUARDO DA CONCEIÇÃO ASP II B III J 13/02/2009

11 1814649 - 1

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1285599-5, FABIANA GARCIAS LOPES, referente ao 
cargo Efetivo ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL - 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, do CENTRO DE INTERNACAO 
PROVISORIA PATOS DE MINAS, para o PRESÍDIO DOUTOR 
EXPEDITO DE FARIA TAVARES, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0050520/2023-33.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1443490-6, ANDREIA LUIZA DE ARAUJO, referente ao 
cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
do COMPLEXO PENITENCIARIO NOSSA SENHORA DO 
CARMO, para o PRESÍDIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0079374/2023-79.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1452771-7, LEANDRO LUZ DINIZ, referente ao cargo 
Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, do 
PRESIDIO DE GUANHAES, para o PRESÍDIO DE MANTENA, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0073512/2023-49.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1448705-2, REGINALDO DE JESUS OLIVEIRA, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
do PRESIDIO DE SAO JOAO DEL REI, para o PRESÍDIO DE 
CONGONHAS, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0042321/2023-52.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1215217-9, ELISANGELA CONCEICAO DIAS DA SILVA, 
referente ao cargo Efetivo ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA 
SOCIAL - ASSISTENTE SOCIAL, do CENTRO DE APOIO MEDICO 
E PERICIAL, para o PRESÍDIO ANTÔNIO DUTRA LADEIRA, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0087809/2023-90.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1107804-5, FERNANDO ALVES MACIEL, referente ao 
cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, do 
COMANDO DE OPERACOES ESPECIAIS, para o PRESÍDIO 
SEBASTIÃO SATIRO, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0088394/2023-09.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1136488-2, CRISTER DANIELA TELES DE SOUZA, 
referente ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA 
PENITENCIARIO, da DIRETORIA DE GESTAO DE VAGAS, 
para a DIRETORIA DE ATENÇÃO AO PACIENTE JUDICIÁRIO, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0067195/2023-82.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1387292-4, GEORGIA CASTRO SOARES RODRIGUES 
SOUZA, referente ao cargo Efetivo ANALISTA EXECUTIVO DE 
DEFESA SOCIAL - ADVOGADO, da PENITENCIARIA DENIO 
MOREIRA DE CARVALHO, para oPRESÍDIO DE TIMOTEO, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0083263/2023-30.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea a, 
da Resolução SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, o servidor:
 MASP 1248988-6, ITAMAR LUCIO DE FREITAS, referente ao 
cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA SOCIOEDUCATIVO, 
do CENTRO DE INTERNACAO PROVISORIA DOM BOSCO, 
para o CENTRO SOCIOEDUCATIVO HORTO, conforme 
motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0081627/2023-67.

 Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
11 1814857 - 1

ATO 582/023 - ANULAÇÃO DE ATO. 
 ANULA o ato 474/2023, referente ao Contratado Temporário: 
Masp483049 / 1,FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA SOUZA,ato 
de Afastamento para curso de formação judicial, publicado em 
21/06/2023, considerando e-mail da Assessoria Técnica, que informa 
rescisão contratual do mesmo.

Belo Horizonte, 11 de junho de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
11 1814658 - 1

ATO 585/023- AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento à decisão proferida 
em sede do Mandado de Segurança nº 5106619-51.2023.8.13.0024, 
concede afastamento ao contratado temporário DIONATAN ARANTES 
DE SOUZA, Masp 1541938 / 5, ASP, para participação no Curso de 
Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado 
de Minas Gerais, a partir de 12/06/2023 A 05/07/2023; 10/07/2023 A 
01/09/2023; 12/09/2023; 18/09/2023 A 23/09/2023, sem prejuízo da 
remuneração.

 Belo Horizonte, 11 de junho de 2023
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
11 1814661 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM
 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 31/05/2023 - pág. 11)
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona 
da Mata, torna público o cancelamento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) Mineração Curimbaba Ltda – Mina Monte Alverne, 
Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, exceto minério de ferro, 
Manhuaçu e Simonésia/MG, PA nº 16126/2015/001/2018, Classe 2. 
Motivo: a pedido do empreendedor. 2) Mineração Curimbaba Ltda 
– Mina Córrego Pimental, Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, 
exceto minério de ferro, Manhuaçu/MG, PA nº 08029/2006/002/2019, 
Classe 2. Motivo: a pedido do empreendedor.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente da SUPRAM Zona da Mata.
 (...)
 Leia-se: “O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Zona da Mata, torna público o cancelamento da Licença Ambiental 
abaixo identificada:
- LAS RAS: 1) Mineração Curimbaba Ltda – Mina Monte Alverne, 
Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, exceto minério de ferro, 
Manhuaçu e Simonésia/MG, PA nº 16126/2015/001/2018, Classe 
2. Motivo: anulação da declaração de conformidade municipal. 2) 
Mineração Curimbaba Ltda – Mina Córrego Pimental, Lavra a céu 
aberto - Minerais metálicos, exceto minério de ferro, Manhuaçu/MG, 
PA nº 08029/2006/002/2019, Classe 2. Motivo: anulação da declaração 
de conformidade municipal.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente da SUPRAM Zona da Mata.
11 1815053 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foi apresentado Recurso Administrativo 
em face do arquivamento do processo de Licença Ambiental do 
empreendimento abaixo identificado, cuja decisão foi a seguinte:
*Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação (LAC2): 
1) Pequena Central Hidrelétrica - PCH RC2, sistemas de geração 
de energia hidrelétrica, exceto central geradora hidrelétrica - CGH, 
Mariana/MG, PA/Nº 16626/2011/001/2015, classe 3. Decisão: não 
conhecido por não preencher todos os requisitos de admissibilidade 
estabelecidos pelos artigos 44 e 45 do Decreto n. 47.383/2018.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Schiavon Aplicadora 
de Pavimento Asfáltico e Transportes Ltda., usinas de produção de 
concreto asfáltico, Santa Luzia/MG, Processo nº 1493/2023, classe 3.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

11 1814862 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas 
torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- LAC 1 - Licença de Operação: 1) Valfilm - MG Indústria de 
Embalagens Ltda., Moldagem de termoplástico não organoclorado, 
Itamonte/MG, PA nº 1490/2023, Classe 4.
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Eduardo Villas Boas 
Scarpa, Avicultura, Pouso Alto/MG, PA nº 1472/2023, Classe 3. 2) 
Águas de Bom Sucesso Ltda. - ETE Macaia, Estação de tratamento 
de esgoto sanitário, Bom Sucesso/MG, PA nº 1475/2023, Classe 2. 3) 
Draga Paraguaçu Ltda., Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Fama e Alfenas/MG, PA nº 1483/2023, 
Classe 2. 4) Município de Itutinga, Estação de tratamento de esgoto 
sanitário, Itutinga/MG, PA nº 1484/2023, Classe 2.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Benedito Goulart Neto Mineração, Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Camanducaia/MG, Processo 
nº 969/2023. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) RJ Comércio de Carnes Ltda., Formulação de adubos e fertilizantes, 
Poço Fundo/MG, Processo nº 1394/2023. 2) Bom Gás Comercio de 
Gás Ltda., Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, 
Pouso Alegre/MG, Processo nº 1409/2023. 3) COPASA - ETAS I e 
II Resende Costa, Estação de tratamento de água para abastecimento, 
Resende Costa/MG, Processo nº 1418/2023. 4) COPASA - Filial 
Itapeva, Estação de tratamento de água para abastecimento, Itapeva/
MG, Processo nº 1420/2023. 5) Auto Posto Caminho do Vale Ltda., 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, São Lourenço/MG, Processo 
nº 1426/2023. 6) COPASA - ETA Conceição da Aparecida, Estação de 
tratamento de água para abastecimento, Conceição da Aparecida/MG, 
Processo nº 1431/2023. 7) COPASA - ETA Nova Resende, Estação de 
tratamento de água para abastecimento, Nova Resende /MG, Processo nº 
1432/2023. 8) COPASA - ETA Itamonte, Estação de tratamento de água 
para abastecimento, Itamonte/MG, Processo nº 1435/2023. 9) Zoom 
Recycle e Serviços Ltda., Central de recebimento, armazenamento, 
triagem e/ou transbordo de lâmpadas fluorescentes, de vapor de sódio, 
vapor de mercúrio, outros vapores metálicos, de luz mista e lâmpadas 
especiais que contenham mercúrio, Pouso Alegre/MG, Processo nº 
1446/2023. 10) S J Almeida Construções Ltda., Usinas de produção de 
concreto comum, Estiva/MG, Processo nº 1448/2023. 11) Universidade 
Federal de Itajubá - Centro de Hidrogênio Verde - CH2V, Produção de 
substâncias químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, 
organo-inorgânicos, exceto produtos derivados do processamento do 
petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira, Itajubá/
MG, Processo nº 1455/2023.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: Município de Três 
Corações, Áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório 
e/ou reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos, Três 
Corações/MG, Processo nº 505/2023, classe 3, Motivo: Insuficiência 
técnica.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

11 1814663 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO 
Nº 586-2023 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei 
Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182, de 21/01/2011, dos servidores:
MASP 14399869, MATHEUS ROBERTO DE OLIVEIRA SARAIVA, 
ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau 
C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
06/07/2023.
MASP 8693756, HERBERT WAGNER DE ALMEIDA RESENDE, 
ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO, Nível II, Grau 
F, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 
03/07/2023.
MASP 13228622, GLEYCI KELLE GUEDES, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITNCIÁRIO, Nível I, Grau C, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 10/07/2023.
MASP 14849533, ARTHUR CAMILO FIGUEIREDO LEAO, 
EPPGG - ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, Nível I, Grau A, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 10/07/2023.
MASP 13823141, GIULIAN ALESSANDER RODRIGUES, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
05/07/2023.
MASP 12215190, MARCIO VIANA, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível III, Grau E, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 10/07/2023.
MASP 11290301, FERNANDO DIAS DE ARAUJO, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCÁRIO, Nível III, Grau E, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 04/07/2023.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
11 1815049 - 1

 EXTRATO DA PORTARIA DEPEN N°31/2023, 
DE 11 DE JULHO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO 
Nº1450.01.0060144/2022-51

 Descumprimento de cláusulas do Contrato nº.9251958/2020 (Presídio 
de Novo Cruzeiro). EmpresaCL RESTAURANTE DE EUGENÓPOLIS 
EIRELI, CNPJ nº 02.334.709/0001-59, com sede na Praça Levindo 
Araújo, nº 207, bairro Centro, Eugenópolis/MG. Práticas previstas no 
inciso VI do art. 3° e nos incisos I, II, IV e VI do art. 4° da Resolução 
SEAP n° 49/2017, puníveis com sanções desde advertência escrita até 
declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração 
Pública (de acordo com as sanções previstas no artigo 38 do Decreto 
Estadual n° 45.902/2012, nos artigos 87 e 88 da Lei Federal n° 
8.666/1993 e no artigo 7° da Lei Federal n°. 10.520/2002).
 Convoco a Comissão Processante Permanente da SEJUSP, para 
instrução e conclusão de todo o procedimento, conforme Resolução 
SEAP n° 01, de 13 de fevereiro de 2017.

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 11 de julho de 2023.
Carlos Vinícius de Souza Figueiredo

 Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
 Ordenador de Despesas

11 1814621 - 1

ATO N° 584/2023 – TORNA SEM EFEITO - PROMOÇÃO POR 
ESCOLARIDADE ADICIONAL
Torna sem efeito a Resolução SEJUSP N° 420, de 03 de junho 
de 2022, publicada em 04 de junho de 2022, que dispõe sobre 
Promoção por Escolaridade Adicional, concedida à servidora Valéria 
do Carmo Pinheiro - MASP: 1377784/2, referente ao Processo 
Judicialnº5019515-26.2020.8.13.0024, em virtude de novas orientações 
para cumprimento.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.
ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
11 1814545 - 1

 RESOLUÇÃO SEJUSP Nº 864, DE 10 DE JULHO DE 2023.
 Dispõe sobre a delegação de competência para fins de apuração de 
frequência do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PUBLICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 1º, 
inciso III, do art. 93 da Constituição do Estado; aLei Estadual 24313, 
de 28 de abril de 2023; Decreto nº 48.348, de 2022, previstas no art. 6º 
e tendo em vista o disposto na RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 035, DE 31 
DE MARÇO DE 2023 no art. 17.
 RESOLVE: Art. 1º - Fica delegado ao (a) servidor (a) Leonardo 
Souza da Cunha, Masp 1223044-7, a competência para a prática dos 
atos no âmbito do sistema Ponto Digital, relacionados aos servidores 
lotados e em exercício no Núcleos DTT Infraestrutura e DTT Telecom 
Suporte, setores estes subordinado a Diretoria de Tecnologia em 
Telecomunicações - DTT/STIC/SULOT/SEJUSP.
 Parágrafo único – O Secretário de Justiça e Segurança Pública poderá 
avocar, a qualquer momento, a competência para a prática dos atos 
previstos nos incisos deste artigo.
Art. 2º - O ato de delegação se dará por prazo indeterminado, podendo 
ser revogado a qualquer tempo pela autoridade delegante.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rogério Greco
 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

11 1814828 - 1

ATO 583/023-AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICAno uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento à decisão proferida 
em sede do Processo Judicial nº5007349-70.2023.8.13.0245,concede 
afastamento ao contratado temporário LEANDRO FELIPE 
FIGUEIREDO VIEIRA, Masp 1492557/2, ASP, para participação 
no Curso de Formação Técnico Profissional do cargo de Agente de 
Segurança Penitenciário/Polícia Penal, relativo ao concurso público 
promovido pelo Estado de Minas Gerais,a partir de 24/04/2023 A 
11/07/2023; 21/07/2023; 24/07/2023 A 29/07/2023, sem prejuízo da 
remuneração.

Belo Horizonte, 11 de junho de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
11 1814653 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307112311490111.

fernanda.silva
Realce

fernanda.silva
Realce

fernanda.silva
Realce


